2462 ให้ชื่อ
หนังสือว่า "ประชุมโคลงจารึกวัดพระเชตุพน" และท่านกาญจนาภรณ์ได้อธิบายโคลง
เหล่านั้นได้ชื่อเรื่อง "ภูมิศาสตร์วัดโพธิ์" ในวิทยาสารปีที่ 14 เกี่ยวกับวรรณคดีโบราณ
ประวัติศาสตร์ และสารคดีอันควรศึกษา โคลงเหล่านั้นเข้าใจกันว่าจารึกในสมัย
พระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว ประมาณระหว่าง พ.ศ. 2374 และ 2390 (ค.ศ. 1831 -
1847) ซึ่งเป็นระยะที่มีการปฏิสังขรณ์วัดโพธิ์เป็นการใหญ่ ช่างในสมัยนั้นได้หล่อรูป
ประกอบคำบรรยายของ โคลงเหล่านั้นด้วย แต่น่าเสียดายที่รูปเหล่านั้นสูญหายเกือบหมด
แล้ว เข้าใจว่าผู้บรรยายเชื้อชาติต่าง ๆ นั้นผูกโคลงขึ้นตามคำบอกเล่าเป็นส่วนมาก
เพราะจะให้ชาติต่าง ๆ ทั้งหมดมาปรากฏตัวในสมัยนั้นย่อมเป็นการยาก ความเข้าใจ
ตามคำบอกเล่า จึงมีผิดพลาดบ้างในบาง โคลง (.

รินฤทัย สัจจพันธุ์ (2521 : 122 - 154) ได้กล่าวถึงวรรณคดีเปอร์เซียที่มีปรากฏและมีอิทธิพลต่อวรรณกรรมไทยว่าเป็นเรื่องแปล หรือดัดแปลงที่มีมาตั้งแต่สมัยกรุงศรีอยุธยา เช่น

อิหร่านราชธรรม หรือ นิทาน 12 เหลี่ยม มีประวัติมาว่าขุนนางแขกเปอร์เซียผู้หนึ่งชื่อชนกัลยาบัติได้แต่งหรือแปลถวายพระเจ้าบรมโกษฐ์ เมื่อ พ.ศ. 2295 (ค.ศ. 1752) เป็นหนังสือเกี่ยวกับราชธรรมของกษัตริย์

อาหรับราตรี หรือ พันหนึ่งราตรี เป็นนิทานที่มีชื่อเสียงยิ่งของเปอร์เซีย ได้รับการแปลเป็นภาษาอังกฤษ ฝรั่งเศสและแพร่หลายมีแปลออกเป็นภาษาต่าง ๆ ทั่วโลก นิทานอาหรับราตรีเป็นเรื่องรวมนิทานต่าง ๆ ในประเทศทางตะวันตกของไทย คือ อินเดีย อิรัก อิหร่าน ซีเรีย